— 1 —

烟教发〔2018〕56 号

烟台市教育局
关于 2017 年度全市高中阶段民办学历学校

年度检查情况的通报

各县市区教育体育局、高新区社会事务局：

为规范办学行为，促进民办教育健康发展，市县两级教育行

政部门对全市高中阶段民办学历学校（以下简称学校）进行了

2017 年度年度检查工作，现将有关情况通报如下：

一、总体情况

截止 2017 年 12 月底，全市共有持有有效期内办学许可证学

校 15 所。按照属地管理原则，由县市区对学校进行年检初检，

烟台市教育局文件

— 2 —

市教育局对县市区报送初检结果的 13 所学校全部进行了年检。

经过检查莱州中华武术职业中等专业学校、山东南山集团东海外

国语学校、烟台金城高级中学、烟台市中英文学校、烟台市南山

职业技术学校、海阳市尼克汽车职业中等专业学校、烟台南山高

尔夫球学校、烟台外国语实验学校、北大附属实验学校烟台学校

等 9所学校年检合格；烟台培英学校、烟台青华中学、烟台新闻

出版职业中等专业学校、烟台爱华双语学校等 4所学校因存在办

学行为不规范问题，待整改到位后重新进行年检；北京师范大学

附属烟台学校、山东烟台航空学校未进行年检初检。年检结果同

时按照“两随机、一公开”要求在政务网站上进行公示。从年检

情况看：

一是管理服务水平不断提高。按照市县共管、以县为主的管

理体制，各县市区严格履行属地职责，将涉及民办教育相关政策

法规以及民办学校基本信息面向社会公开，提高民办学校监管信

息的透明度。将对民办学校的管理服务渗透到日常工作中，围绕

党的建设、依法办学、内部管理、教师管理、招生管理、教学管

理、财务管理、安全管理等内容开展年度检查，对存在的问题认

真整改。全市非营利性民办学校教师养老保险与公办学校教师同

等待遇试点、民办学校高层次人才住房保障货币补贴、民办学校

标识化管理等改革持续突破，吸纳社会就业 0.24 万人；民办学

校事中事后监管水平不断提高，民办教育事业得到持续健康发

展。

— 3 —

二是学校运营水平明显提高。我市民办学校从粗放型经营开

始转向精细化管理，各民办学校普遍在改善办学条件、加强自身

管理、提高服务质量上下功夫。各民办学校将安全工作放在学校

工作突出位置，积极开展安全隐患积极排查和消防、应急逃生演

练，防患于未然。对比上一年度，全市高中阶段学校在全市在校

生净减少 6400 余人的基础上，相应学段民办学校在校生数增长

200 余人，占比提高 0.7 个百分点。民办学校资产规模持续提升，

资产总额较上年度提升 3.2 亿元，达 11.93 亿元，资产负债率较

上年度下降 3.1 个百分点，降至 55.51%，民办学校进入良性发

展时期。

二、存在的问题

1.管理服务力度有待于进一步加大。部分县市区面对民办学

校的违法行为不敢作为，监管措施失之于软、失之于散，任由违

法行为蔓延，一定程度上影响了民办教育的健康发展。民办学校

党的建设乏力，党组织战斗堡垒、党员先锋模范作用发挥不明显。

部分民办教育的扶持支持政策未能得到有效落实。

2.依法办学意识有待于增强。部分学校存在举办者变更未履

行法定程序、未经核准擅自改变办学地点、擅自分立学校、违规

虚假宣传以及抽逃挪用办学经费等情况。部分学校内部法人治理

结构不完善，董（理）事会不健全，未建立党组织或党组织书记

未依法进入董（理）事会。部分学校存在举办者未依法履行出资

义务，将出资用于办学的土地、校舍和其他资产足额过户到学校

— 4 —

名下，未按不低于年度净资产增加额或者净收益的 25%提取发展

资金，收退费管理不规范等情况。

3.安全隐患依然个别存在。安全方面存在安全保卫管理不到

位、校舍未取得消防验收备案，消防设施老化严重、未经过抗震

鉴定或未按照学校抗震设防要求进行鉴定、餐饮管理不规范等个

别问题，存在安全管理漏洞。

今后，各县市区教育行政部门要加强民办教育行政管理队伍

建设，提高业务水平和服务能力。推动完善民办教育政策支持体

系各项优惠政策的落实，保障民办学校享有与公办学校平等法律

地位，营造和谐健康的民办教育发展氛围。完善民办学校信息强

制公开制度，推动民办学校将资产负债率降到合理水平，降低办

学风险。积极探索非法办学查处长效机制，维护消费者合法利益。

引领民办学校完善社会监督和内部管理机制，健全党组织参与决

策制度，保障民办学校举办者、党组织、教职工在学校的话语权，

建立健全决策权、执行权、监督权既相互制约又相互协调的权力

结构和运行机制，提高学校治理法治化、科学化、现代化水平。

烟台市教育局

2018 年 7 月 5 日

 烟台市教育局办公室 2018 年 7 月 5 日印发